## P-1171

Total Pages: 4 Roll No. ......

# MADS-02

# Issues and Challenges of Development

विकास के मुद्दे और चुनौतियाँ

Certificate Course in Development Studies (CCDS)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क ) (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** How quality of population is more important than quantity of population?

जनसंख्या की मात्रा की तुलना में जनसंख्या की गुणवत्ता अधिक महत्त्वपूर्ण कैसे है?

**2.** How social development does affect a country? And how to achieve it?

सामाजिक विकास किसी देश को कैसे प्रभावित करता है? और इसे कैसे प्राप्त करें।

- 3. Write an essay on the emerging Issues in development.
  विकास में उभरते मुद्दों पर एक निबंध लिखिए।
- **4.** "Sustainable development so often associated with protecting the environment", explain the statement.

"सतत विकास अक्सर पर्यावरण की रक्षा से जुड़ा होता है", इस कथन की व्याख्या कीजिए। **5.** Explain the causes of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी के कारणों की व्याख्या कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write a brief note on 'basic Issues of Development'.

'विकास के मूलभूत मुद्दे' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**2.** "Poverty is directly associated with unemployment', comment the statement.

"गरीबी का सीधा संबंध बेरोजगारी से है", इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

**3.** Write a short note on 'Natural Resource in India'.

'भारत में प्राकृतिक संसाधन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- **4.** 'Infrastructural issues are the major curse for India's economic development", comment the statement.
  - 'ढांचागत मुद्दे भारत के आर्थिक विकास के लिए प्रमुख अभिशाप हैं', इस कथन पर टिप्पणी लिखिए।
- **5.** Write a short note on 'Education and Development'.
  - 'शिक्षा और विकास' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **6.** Write a paragraph on the problem of agricultural sector and development.
  - कृषि क्षेत्र एवं विकास की समस्या पर एक अनुच्छेद लिखिए।
- 7. Industrial Sector played a significant role in Indian social and economic development.
  - औद्योगिक क्षेत्र ने भारतीय सामाजिक और आर्थिक विकास में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- **8.** Write a short note on 'Gender and Social Inequality'.
  - 'लिंग और सामाजिक असमानता' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।